

**MUNICÍPIO DE CAPETINGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.193.366,00	11.309.791,24	-27.883.574,76	3	Despesas Correntes	28.555.318,76	9.149.124,68	-19.406.194,08
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.739.666,00	580.027,96	-2.159.638,04	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.850.286,44	5.422.100,41	-10.428.186,03
12	Contribuicoes	2.000,00	0,00	-2.000,00	319	Aplicacoes Diretas	15.785.580,00	5.414.489,67	-10.371.090,33
13	Receita Patrimonial	347.500,00	219.896,31	-127.603,69	32	Juros E Encargos Da Divida	95.000,00	12.952,10	-82.047,90
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	95.000,00	12.952,10	-82.047,90
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.610.032,32	3.714.072,17	-8.895.960,15
16	Receita De Serv.	69.500,00	10.180,66	-59.319,34	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	35.777.700,00	10.487.120,92	-25.290.579,08	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	196.142,32	58.048,93	-138.093,39
19	Outras Receitas Correntes	257.000,00	12.565,39	-244.434,61	339	Aplicacoes Diretas	11.404.410,00	3.373.852,12	-8.030.557,88
97	Dedução do FUNDEB	-4.926.866,00	-1.592.695,36	3.334.170,64					
	Soma	34.266.500,00	9.717.095,88	-24.549.404,12	33	Soma	28.555.318,76	9.149.124,68	-19.406.194,08
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.711.181,24	567.971,20	-5.143.210,04
	SUB - TOTAL	34.266.500,00	9.717.095,88	-24.549.404,12		SUB - TOTAL	34.266.500,00	9.717.095,88	-24.549.404,12
2	Receitas de Capital	733.500,00	492.448,98	-241.051,02	4	Despesas de Capital	10.940.265,64	2.193.159,06	-8.747.106,58
21	Operacoes De Credito	0,00	492.448,98	492.448,98	44	Investimentos	10.529.113,95	2.106.240,94	-8.422.873,01
22	Alienacao De Bens	29.000,00	0,00	-29.000,00	449	Aplicacoes Diretas	10.515.584,40	2.105.304,74	-8.410.279,66
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	704.500,00	0,00	-704.500,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	411.151,69	86.918,12	-324.233,57
					99	Reserva de Contigencia	20.000,00	0,00	-20.000,00
	Soma	733.500,00	492.448,98	-241.051,02		Soma	10.960.265,64	2.193.159,06	-8.767.106,58
	Déficit Capital	10.226.765,64	1.700.710,08	-8.526.055,56		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	10.960.265,64	2.193.159,06	-8.767.106,58		SUB - TOTAL	10.960.265,64	2.193.159,06	-8.767.106,58
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	35.000.000,00	10.209.544,86	-24.790.455,14		Total de Despesas	39.515.584,40	11.342.283,74	-28.173.300,66
	Déficit	4.515.584,40	1.132.738,88	-3.382.845,52		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	39.515.584,40	11.342.283,74	-28.173.300,66		TOTAL GERAL	39.515.584,40	11.342.283,74	-28.173.300,66